
 
 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Mantova- Cremona 

26100-Cremona (CR) Via dei Comizi Agrari, 2 
Tel. 03721986011 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

 ITL.Mantova-Cremona@pec.ispettorato.gov.it 
 ITL.Mantova-Cremona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

Ispettorato territoriale del Lavoro 

di 
Mantova-Cremona 

 

DECRETO N. 28 

 

Costituzione del Comitato dei Garanti 

 

 

 
VISTO l’art. 34 dell’Accordo Collettivo Quadro del 12 Aprile 2022;  

 

RICHIAMATA la Circolare ARAN n. 1/2025 relativa al rinnovo delle RSU del 14, 15 e 16 Aprile 
2025, ed in particolare il paragrafo 18 “Comitato Garanti”, in cui si dispone che “Contro le decisioni 

della Commissione Elettorale, in alternativa all’Autorità Giudiziaria, si può ricorrere, entro 10 giorni 

lavorativi, all'apposito Comitato dei Garanti previsto dall'art. 34 dell’ACNQ 12 Aprile 2022; 
 

VISTO il ricorso unitario e congiunto presentato dalle OO.SS. FP CGIL e CONFSAL UNSA, in data 

30.04.2025, relativo alle Elezioni RSU del 14,15 e 16 aprile, avverso la decisione della Commissione 

Elettorale del Tribunale di Cremona del 23 aprile 2025; 

 

RICHIAMATO il paragrafo 18 della Circolare ARAN n. 1/2025 nella parte in cui dispone che … 

omissis “Se il ricorso ha ad oggetto altre decisioni della Commissione elettorale il Comitato dei 

Garanti, costituito a livello provinciale, è composto dal Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro o da un suo delegato che lo presiedono, da un componente designato dall’organizzazione 

sindacale ricorrente e dal Presidente della Commissione elettorale. Laddove il Presidente della 

Commissione elettorale sia espressione dell’organizzazione sindacale ricorrente, lo stesso sarà 

sostituito da un altro membro della Commissione stessa.”….omissis; 
 

RICHIAMATA la richiesta inviata a mezzo pec del Direttore ITL Mantova-Cremona Prot. n. U. 9405 

del 05/05/2025 al Presidente della Commissione elettorale del Tribunale ed alle OO.SS. ricorrenti 
per la designazione dei nominativi dei componenti dell’istituendo Comitato dei Garanti e contestuale 

convocazione per il giorno 13 maggio 2025; 

VISTE le comunicazioni di FP CGIL e del Presidente della Commissione elettorale pervenute in 

riscontro alla suddetta richiesta ed acquisite agli atti al Prot. N. 9537 e 9553 del 07/05/2025; 
 

VERIFICATO dagli atti ricevuti la mancanza di necessità della sostituzione del Presidente della 

Commissione elettorale in quanto espressione di altra sigla sindacale rispetto alle OO.SS ricorrenti; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Comitato dei Garanti nel rispetto delle 

indicazioni contenute nell’art. 34 dell’Accordo Collettivo Nazionale Quadro del 12 aprile 2022 e 
dell’art. 18 della Circolare Aran 1/2025; 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

Ispettorato territoriale del lavoro  
di Mantova- Cremona 

26100-Cremona (CR) Via dei Comizi Agrari, 2 
Tel. 03721986011 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

 ITL.Mantova-Cremona@pec.ispettorato.gov.it 
 ITL.Mantova-Cremona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

VISTO che l’art. 34 ACQN prevede al comma 3 testualmente: “omissis…il Comitato..omiss ed è 

composto da un componente designato dall’organizzazione sindacale ricorrente …omissis…”; 
 

CONSIDERATO che entro il temine assegnato per le designazioni da parte delle OO.SS ricorrenti 

la designazione pervenuta è quella di FP CGIL nella persona del Sig. Dall’Asta Luca;  

 
 

 

DECRETA  
 

Articolo 1  

Costituzione del Comitato dei Garanti 

 
E’ costituito il Comitato dei Garanti per pronunciarsi sul ricorso unitario e congiunto presentato dalle 

OO.SS. FP CGIL e CONFASL UNSA in data 30.04.2025 avverso la decisione della Commissione 

Elettorale del Tribunale di Cremona del 23 aprile 2025 - Elezioni RSU del 14,15 e 16 aprile.   
 

Il suddetto Comitato è così composto: 

 
PRESIDENTE: dott.ssa Annamaria Melissari, in qualità di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Mantova - Cremona; 

 

COMPONENTI:  
- Carlo Valletta, in qualità di Presidente della Commissione Elettorale;  

- Luca Dall’Asta, in qualità di Componente per le OO.SS. ricorrenti. 

 
Articolo 2  

Convocazione del Comitato dei Garanti  

 
Il Comitato dei Garanti, come sopra costituito e composto, è convocato per il giorno 13 maggio 2025 

alle ore 10:30, presso i locali dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di via Don Maraglio n. 4 – 

Mantova. 

 
Il presente atto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

www.ispettorato.gov.it nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente – Pubblicità Legale”. 

 
 

 

 

               IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                                             Dott.ssa Annamaria Melissari  

 
  
  

                                                                          

                                            

 


		2025-05-08T11:00:16+0200
	Annamaria Melissari


		2025-05-08T11:33:04+0200
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-MN_CR.Decreti ITL MN CR.R.0000028.08-05-2025




